A szentszéki államtitkár kérésére az eperjesi püspök részletesen beszámol a magyar nyelv liturgikus használatának előzményeiről, a hajdúdorogi mozgalom kialakulásáról és kezdeményezéseiről, a hajdúdorogi vikariátus felállításáról, a liturgikus fordító-bizottság eredményeiről (a kiadványok bemutatásával), végül a budapesti magyar görögkatolikus liturgiáról. Ez utóbbival kapcsolatban kiemeli, hogy a liturgiavégzés módja csak Budapesten jelentett újdonságot.

Eminentissime Domine Cardinalis, Domine Gratosissime

Ad gratiosissimos ordines in merito sacrosancti Missae Sacrificii in Ecclesia in foro Universitatis Budapestini sita, ritu graeco hungarica lingua die 27 Iunii anni currentis celebrati atque in merito eorum quae ad usum hungaricae linguae in sacris caeremoniis pertinere possunt, mihi die 13 currentis mensis benigne missas, habeo honorem sequentia devotissime referendi:

In Hungariae Regno degunt Romani vulgo Valachi et Rutheni respective Slavi graeco catholico ritui addicti, Romani Valachica, Rutheni vero vetero slavica lingua utuntur in sacris caeremoniis et in sacrosancto Missae sacrificio.

Hungari autem ritui graeco-catholico addicti testante conscriptione populi anno 1890 peracta 180903 animas probantes, maximaque parte Dioecesim gr. rit. catholicorum ruthenorum Munkácsiensem incolentes, ac linguam vetero slavica absolute non callentes iam praeterito saeculo ex indulto Episcopi Andreae condam Racsinszky¹¹¹ qui in centro hun-garorum graeco-catholico ritui addictorum in oppido Hajdu-Dorog antea pluribus annis parochi munere fungebatur, nonnullas cantilenas in processionibus et in Ecclesia in officiis matutini et vesperarum lingua hungarica canere poterant et canebant, successu temporis usus linguae hungaricae in Ecclesiis hungaricarum Communitatum paulatim maiora et maiora cepit incrementa in tantum, ut 1848 et 1849 annis in multis locis ipsum Sacrosanctum Missae Sacrificium, demto Canone, lingua hungarica celebrabatur.

Et quia Episcopus Munkacsiensis conabatur hunc usum potius abusum de medio tollere oppidum Hajdu-Dorog, cuius incolae hajdones, maxima parte graeco-catholici, una gr. c. Ecclesiae et parochiae patroni sunt, ope Deputationis et libelli supplicis e sessione die 22 Maii 1863 celebrata dati ad Episcopum Munkacsiensem supplex venit, et linguam hungaricam in Ecclesiis hungaricarum communitatum in usu et vigore permitti petiit, at petito Deputationis non est delatum, quare gr. ritus catholici hungari 1866 anno iam Suae Maiestati apostolico Regi, item Primati Regni, praeterea Aulicae Cancellariae Regiae et Comitibus Regni supplicaverunt ut in Hungaria pro parte hungarorum gr. rit. Catholicorum episcopatus hungaricus gr. ritus Catholicorum erigatur et in Ecclesiis loco vetero slavicae linguae, quam

111 Bacsinszky

absolute non callent, lingua hungarica in usu permittatur seu usus linguae hungaricae in Sacris omnibus officiis sanciat.

Cum gr. ritus cath. Hungari observaverint praeallatas preces suas ubique irritas esse, anno 1868 diebus 16 et 17 Aprilis in Hajdu-Dorog universalem Congressum asservarunt, in quo ex omni pago et oppido repraesentantes seu ablegati cum mandatis, et plurimi parochi comparuerunt comparere autem nequeutes declarationes suas ad Congressum miserunt.

In hoc Congressu unanimi voto decretum est adornari ad Suam C. et apostolico regiam Maiestatem novum libellum supplicem et demisse peti erectionem novi episcopatus pro parte gr. cath. hungarorum, institui ad onus aerarii respective fundi religionis versionem liturgicorum librorum in idioma hungaricum, et exoperari sanctionem versionis; exhibere petitionem Comitii Regni Primate Regni ut Metropolitae suo, et Dioecetano Episcopo Munchacsiensi eo fine, ut tenorem altissimo loco porrecti libelli supplicis mederi et promovere ac in effectum deducere dignentur, ne vero omnes petitiones in irritum redigantur eligi permanentem plenam Deputationem, consistentem e praeside Ludovico Furkas¹¹² circuli hajdonum praefecto (föhadmagy) e 12 parochis, inter quos est parochus Dorogensis una Archidiaconus Comitatus Szabolcsensis Georgius Szabo, e 17 civilibus et e Senatu oppidi Dorog; cuius erit et est, ordinem rei gerendae componere, libellos supplices concinnare, suo loco in corpore praesentare, et qua repraesentans gr. r. cath. hungarorum invigilare et curare ac omnia possibilis facere, ut postulata universalis Congressus gr. ritus catholicorum hungarorum bono effectum gaudeant.

Haec permanens plena Deputatio in sua sessione die 27 Aprilis 1871 asservata decidit postulata generalis Congressus intuita erigendi novi et distincti gr. cath. hungarici episcopatus et perficiendae versionis liturgicorum librorum in hungaricum idioma, etiam cath. autonomico conventui sive Concilio, tunc temporis sessiones suas celebranti, fine suscipiendi patrocini exhibendi.

Eodem vel sequenti 1872 anno Munchacsensis Episcopus Excell. Stephanus condam Pankovics in oppido Hajdu-Dorog canonicam peregit Visitationem, qua occasione praesente et non reprobante episcopo praesentibus 4 Canonicis cathedralis Ecclesiae Hugvár¹¹³ vel Munchacsensis, praesentibus plurimis, e vicinia parochis et copia gr. cath. fidelium e vicinis parochiis advenientium, totum Sacro-sanctum Missae Sacrificium lingua hungarica fuit celebratum, prouti hoc enarrat ipse praeses praeadactae permanentis plenae Deputationis in opere sunt, cui titulus: «Egy nemzeti küzdelem története. Historia unius nationalis certaminis» Budapestini a. 1896 edito p. 104, ex ea praesentes parochi et fideles persuasissimum habent, Sacro-sanctum Missae Sacrificium lingua hungarica celebratum et celebrandum a visitationem canonicam peragente episcopo tacito consensu rati habitum esse ideo omnia prohibitoria edicta successorum praeclaudati Episcopi Stephani incassum erant et sunt.

Ad iteratas opportunas et importunas praeces dictae permanentes plenae Deputationis pro parte gr. catholicorum hungarici labii creatus est episcopalis Vicariatus foraneus in oppido Hajdu-Dorog, pro dotatione Vicarii sua caesareo

112 Farkas

113 Ungvár

apostolico regia Maiestas ope altissimae resolutionis die 17 Septembris 1873 emanatae 3000 florenos austriacae valoris benignissime resolvere dignata est; pro augmento vicarialis dotationis oppidum Hajdu-Dorog 64 iugera terrarum arabilium donavit, et pro emenda domo vicariali 8000 flor. a. v. exsolvit, et Episcopus Munkacsensis in foraneum Vicarium suum episcopalem Dorogensem die 6 Iuli 1875 N. 2844 Rm. Ioannem Danilovics cancellarium Canonicum de nominavit.

Anno 1879 pro instituenda versione librorum liturgicorum in hungaricum idioma, vel potius factarum et in usu existentium eius modi versionum collatione et rectificatione a Consistoriis episcopalibus Munkacsensi et Eperjesensi ermissa fuit ecclesiastica Deputatio, sub praesidio Vicarii Hajdu-Dorogensis; ad hanc Deputationem a Consistorio Munkacs octo, a consistorio Eperjes vero duo assessores consistoriales fuerunt delegati, omnia expensa huius ecclesiasticae Deputationis Exc. regium Cultus Ministerium e fundo religionis resolvit.

Operatum ecclesiasticae Deputationis praedecessori meo et mihi non fuit communicatum, sed tantum Episcopo Munkacsensi fuit exhibitum, qui operatum revisioni subiecit et ut e circumstantiis acute colligere licet, operatum hoc etiam inpraesentiarum sub revisione est, seu Episcopale Consistorium Munkacsense intuitu huius operati nihil decidet.

Eo tamen non obstante Episcopalis foraneus Vicarius Hajdu-Dorogensis Rm. Ioannes condam Danilovics operatum ecc. Deputationis, propria auctoritate typis edendum curavit; et quidem

1. Typis edidit in typographia Debreczensi 1882 anno Liturgiam S. Ioannis Chrysostomi, cum officiis pro diversis casibus. In fronte huius libri expresse praenotatum habetur, quod sit versio praefatae ecclesiasticae Deputationis.

2. Typis edidit in eadem typographia anno 1883 Euchologion, in cuius fronte praenotatur: In hungaricum idioma versum est Hajdu-Dorogini 1879; verum post paginem 167, ergo in pagina continetur Nota, ex quo apparet magnam partem Euchologii esse versionem ipsius Vicarii et non ecclesiasticae Deputationis.

3. Typis edidit in typographia Emerici Kutasi in Debreczen 1889-90 anno. S. Liturgiam S. Basilii Magni, et Liturgiam Praesantificatorum, varios Canones et Hirmos. In fronte huius libri praenotatur: Hajdu-Dorogensis editio 1890.

E praenotationibus, in fronte recensitorum librorum legi queuntibus intelligere licet, libros hos propria auctoritate Vicarii Dorogensis et sine benedictione et consensu Episcopi Munkacsensis editos esse; ideo hi libri in ephemeridibus, Magyar Allam sub nomine Ioannis Danilovics recensentur.

Quamvis labii hungarici graeco-catholici nacti sint hungaricum Vicariatum Hajdu-Dorogensem, eo tamen non obstante permanens plena eorum Deputatio non quiescit, sed omnia movet, ut gr. cath. hungaricus episcopatus erigatur et lingua vetero-slavica aut ruthenica respective valachica ex ecclesiis eorum, scilicet hungarici labii gr. catholicorum totaliter eliminetur et usus linguae hungaricae sanciantur.

Hoc itaque scopo toties fata permanens plena deputatio gr. cath. fidelium hungarici labii iterum ac iterum simplex venit ad omnes iurisdictiones, ad Primum Regni ut Metropolitanum suum, ad Exc. reg. Cultus Ministerium, ad Comitatus Regni et ad alios, qui recensita postulata patrocinio suo promovere possunt; sed ante omnia ad Deum semet convertit, ut Divina Maiestas hungarici labii graeco-catholicorum postulata et vota fausto successu coronet; quod ope Sacrosancti Missae Sacrificii

hungarici lingua celebrati adipisci et consequi conabatur; et quia in Deputatione partes capiebat etiam parochus Ujhelyi et alii parochi, hi Sacrosanctum Missae Sacrificium in Ecclesia, in foro Universitatis Budapestini sita, die 27 Iunii 1896 eadem lingua, eodemque modo, qua et quo domi in Ecclesia Dorog et in aliis Ecclesiis Vicariatus Dorogensis quotidie absolvere solent, celebrarunt, et reliqui Deputationis laici numero 58, quibus etiam Budapestienses gr. cath. fideles adiunxerunt, more solito sicut domi in suis Ecclesiis hungarica lingua cecinerunt omnia, qua in gr. cath. liturgia fideles respiciunt, seu quae fideles aut eorum nomine cantores respondent. Haec itaque S. Liturgia lingua hungarica celebrata solum Budapestini fuit novitas, quia Budapestienses lat. ritus Parochi et alii tali Missae Sacrificio nunquam interfuere.

Post S. Liturgiam seu post Sacrosanctum Missae Sacrificium lingua hungarica celebratum Deputatio cultum suum exhibuit Eminentissimo Domino Cardinali Principi Primati Regni, cui praesentavit superius recensitos libros, hungarico idiomate typis editos.

Eadem Reputatio etiam Excell. Domino regio Cultus Ministro exhibuit in uno exemplari eosdem libros sub 1 2 et 3 specificatos; hoc ipsum fecit Deputatio apud alias regias jurisdictiones et, Deputatio ut in ephemeridibus «Karpati Lapok» N. 28¹¹⁴ a. curr. scribitur, a parte omnium Iurisdictionum cum optima gratia et spe dimissa est, ut adeo nullum dubium interesse videatur, quin hungarici labii graeco-catholici postulatorum suorum compotes flant.